Дело № 1-970/2023

Уникальный идентификатор дела № 36RS0002-01-2023-008364-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 21 декабря 2023 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего - судьи Журавлева Н.В., 

при секретаре Араповой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Булгакова Е.Я., 

защитника – адвоката Целовальникова Н.Л. , 

подсудимого ФИО1 , 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного акта получившего 17.11.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства –«метадон» в значительном размере, 08.10.2023 примерно в 13 часов55 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, imei 1: (№)/78, imei 2: (№)/78, посредством мессенджера «WhatsApp» в чате «Бахтияр» договорился с неустановленным лицомо приобретении им наркотического средства «метадон» в значительном размере для личного потребления без цели сбыта. После чего, ФИО1 в тот же день в 14 часов 05 минутчерез приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на его телефоне, осуществил перевод денежных средств в размере 2400 рублей 00 копеек на номер карты № ****2284по абонентскому номеру телефона (№),за приобретаемое им наркотическое средство «метадон». После чего ФИО1, получив сообщение от неустановленного лица о местонахождении наркотического средства с изображением места с географическими координатами широта: 51.708462, долгота: 39.192636, соответствующие адресу: 

<

...>, 08.10.2023 примерно в 14 часов 40 минутприбыл по указанному адресу, где в кустах на земле нашел и подобрал сверток, обмотанный изолентой красного цвета с наркотическим средством внутри, который положил в правый карман, надетых на нем спортивных штанов.Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и стал хранить при себе наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта в значительном размере, до того момента, как в тот же день в 14 часов 50 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ идоставлен в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 00 минут в фойе дежурной части ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 1571 от 09.10.2023 и заключению эксперта № 4799 от 17.10.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – «метадон», общей массой 0,28 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 в редакции от 10.07.2023, «метадон» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в редакции от 10.07.2023, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,28грамма,является значительным размером для данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя, защитника Целовальникова Н.Л.не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим,совершил преступлениенебольшой тяжести, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учетах врачей нарколога и психиатра

<

адрес> не состоит, однако с 13.05.2003 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «Пагубное употребление опиатов».

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта, комиссии экспертов 1674 от 03.11.2023 ФИО1 страдает наркоманией опийной, поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д.50-51).

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, суд, в соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его супруги, а также матери, являющейся инвалидом и пенсионером, которой он оказывает посильную помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни егосемьи.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке и в действиях последнего установлены только смягчающие наказание обстоятельства, суд применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышесказанное, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, сумма которого определяется исходя из материального положения ФИО1 и его семьи, считая данное наказание соизмеримым содеянному.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, лицевой счет 

<

***>, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, казначейский счет 03(№), единый казенный счет 40(№), Банк получателя: Отделение Воронеж банка России//УФК по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБК 18(№), УИН 18(№). 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,28 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство «метадон» (фенадон, долофин), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- телефон марки «Redmi» в корпусе темно-синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

***>, imei 1: (№)/78, imei 2: (№)/78 – оставить у его законного владельца ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Журавлев